平成 28年 10月 7日

各 位

株式会社池田泉州銀行

阪急電鉄株式会社

南海電気鉄道株式会社

池田泉州キャピタル株式会社

本日、株式会社池田泉州銀行（頭取 藤田博久）、阪急電鉄株式会社（社長 中川喜博）、南海電気鉄道

株式会社（社長 遠北光彦）及び池田泉州キャピタル株式会社（社長 平井博将）の 4 社が共同で出資し

た、「SI創業応援ファンド投資事業有限責任組合」（以下、「S I創業応援ファンド」）は、「チャット」に

よる接客サービスを提供する株式会社空色（社長 中嶋洋巳）（以下、「空色」）に対し、約 1,000万円の

投資を実行しましたので、お知らせいたします。今回の投資で「SI 創業応援ファンド」からの投資実行

は 4例目となります。

インターネットやスマートフォンの普及・多機能化に伴い、コミュニケーション手段も多様化するな

か、「空色」はスマートフォンで幅広く利用されている「チャット」機能を活用し、インターネット通販

等にてチャットシステムで相談サービスを行うWeb接客ソリューション「OK SKY」を提供しており

ます。また、池田泉州銀行は本年 8 月よりインターネットバンキングサービス利用時の操作等に対する

お客さまからのお問い合わせ方法として、お客さまの利便性向上のため、「空色」の「チャット」機能を

活用した接客サービスの実証実験を開始しております。

なお、「空色」は、池田泉州銀行が実施する、新規性・独自性に富む技術やビジネスプランを有する企

業を表彰する「平成 27年度第 16回ニュービジネス助成金」の地域起こし奨励賞の受賞企業です。

「S I 創業応援ファンド」は資金面でのサポートを行うとともに、「空色」が展開する「チャット」を

活用した新しい接客サービスの普及を図り、事業の拡大を推進いたします。

【空色の概要】

社名 株式会社空色

代表取締役社長 中嶋 洋巳

所在地 東京都品川区西五反田 1-32-11恒信ビル 3F

設立 平成 25年 10月 1日

資本金 8,525万円(平成 28年9月現在)

URL http://solairo.co.jp/

【地域創生】インターネットを活用した新しい接客サービスを応援します

株式会社空色に対する投資実行について

エスアイ

【ファンド概要】

名称 S I
エスアイ

創業応援ファンド投資事業有限責任組合

ファンド総額 ３億円

組合員構成

株式会社池田泉州銀行

阪急電鉄株式会社

南海電気鉄道株式会社

池田泉州キャピタル株式会社

主な投資対象

関西圏の地域経済の活性化につながり、新技術や新た

なビジネスモデル等、今後の成長が期待される創業・

第二創業に取組む企業

投資形態 株式、新株予約権付社債等

設立日 平成 2８年 2月 18日

存続期間 約 10年間

無限責任組合員 池田泉州キャピタル株式会社

【ファンドのスキーム図】

以  上

南海電鉄

池田泉州銀行

池田泉州キャピタル

組合員

GP( 無限責任組合員 )

SI 創業応援

ファンド

ファンド総額
３億円

出資 資金供給
経営支援 投資対象企業

阪急電鉄